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(3차추경예산)

전북동화중학교



전북동화중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 943,494,000

제1조 2020학년도 전북동화중학교회계 3회 추경 세입 · 세출예산 총액은 세입 · 세출 각각  943,494,000원으

로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 886,927 846,237 40,690

1.지방교육자치단체이전수입 886,827 846,237 40,590

1.교육비특별회계전입금수입 886,827 846,237 40,590

1.교육비특별회계전입금 886,827 846,237 40,590

1.학교운영비전입금 699,066 699,066 0

2.목적사업비전입금 117,667 77,077 40,590 학교급식기구확충비 : 990,000원 * 1교 = 990,000

(성립전_3추)학교공간혁신사업운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

친환경농산물급식비 : 2,376,000원 * 1교 = 2,376,000

2020.단체예술동아리활동 경비 : 7,004,000원 

* 1교 =
7,004,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역소독 및 물품 

구입 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

2020. 기간제교원 맞춤형복지비 : 1,070,000원

 * 1교 =
1,070,000

(성립전_3추)비대면학습지원 지원금 : 

8,850,000원 * 1교 =
8,850,000

3.급식비지원금 49,294 49,294 0

4.방과후학교활동비지원금 8,400 8,400 0

5.현장체험학습비지원금 4,000 4,000 0

6.교복구입지원금 8,400 8,400 0

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
대학교 교육실습생 운영 지원금 : 100,000원*1

회=
100,000

2.자체수입 31,810 28,810 3,000

1.학부모부담수입 24,785 24,785 0

1.수익자부담수입 24,785 24,785 0

1.급식비 24,785 24,785 0

1.급식비 22,463 22,463 0

2.우유급식비 2,322 2,322 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 7,025 4,025 3,000

1.기타행정활동수입 7,025 4,025 3,000

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 3,525 525 3,000

1.기타행정활동수입 3,525 525 3,000 수도광열비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.기타수입 24,757 24,757 0

1.전년도이월금 24,757 24,757 0

1.순세계잉여금 24,757 24,757 0

1.순세계잉여금 24,757 24,757 0

1.순세계잉여금 24,757 24,757 0

세입합계 943,494 899,804 43,690
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,999 13,929 1,070

1.기타 교직원보수 8,249 7,179 1,070

1.교직원대체인건비 8,249 7,179 1,070

1.기간제교원인건비 8,249 7,179 1,070

1.기간제교원인건비 8,249 7,179 1,070
(목적)기간제교원맞충형복지비 : 

1,070,000원*1회=
1,070,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,750 6,750 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 3,750 3,750 0

1.교직원워크숍 3,750 3,750 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 442,497 442,090 407

1.급식 관리 240,354 286,284 -45,930

1.학교급식운영 240,354 286,284 -45,930

1.급식재료구입비 66,635 64,259 2,376

1.급식용식재료비 66,635 64,259 2,376 친환경농산물 : 2,376,000원*1회= 2,376,000

2.우유급식비 2,322 2,322 0

1.우유대금 2,322 2,322 0

3.급식운영비 9,092 9,092 0

1.일반수용비 5,875 5,875 0

2.연료비 3,217 3,217 0

4.급식기구확충비 1,990 1,000 990

1.비품구입비 1,990 1,000 990
(목적) 특별예산 학교급식기구 확충 : 

990,000원*1회=
990,000

5.급식시설유지관리 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.(경상)대안교육급식지원 127,117 176,413 -49,296

1.무기계약직원인건비 44,405 74,175 -29,770 급식조리원 인건비 : -12,193,000원*1회= -12,193,000

급식조리원 장기근무가산금 : -4,165,000

원*1회=
-4,165,000

급식조리원 위험수당 : -16,000원*1회= -16,000

급식조리원 가족수당 : -240,000원*1회= -240,000

급식조리원 급식비 지원금 : -44,000원*1

회=
-44,000

급식조리원 초과근무수당 : -2,464,000원

*1회=
-2,464,000

급식조리원 연차휴가보상비 : -1,759,000

원*1회=
-1,759,000

급식조리원 퇴직금 : -8,639,000원*1회= -8,639,000

급식조리원 맞춤형복지비 : -250,000원*1

회=
-250,000

2.일반수용비 4,275 4,275 0

3.연료비 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

5.급식용식재료비 68,025 86,025 -18,000 식품비 : -18,000,000원*1회= -18,000,000

6.무기계약직원법정부담금 4,712 6,238 -1,526
급식조리원 4대보험기관부담금 : 

-1,526,000원*1회=
-1,526,000

7.비품구입비 500 500 0

7.(목적)영양실무사인건비 16,919 16,919 0

1.무기계약직원인건비 15,431 15,431 0

2.무기계약직원법정부담금 1,488 1,488 0

8.(목적)급식기구확충비 15,279 15,279 0

1.비품구입비 15,279 15,279 0

2.기숙사 관리 159,988 124,361 35,627

1.기숙사운영 159,988 124,361 35,627

1.(경상)대안교육 기숙사운영비 89,255 53,945 35,310

1.무기계약직원인건비 14,990 12,060 2,930 청소원기본급 : 850,000원*1회= 850,000

청소원연차수당 : 140,000원*1회= 140,000

청소원 퇴직금 : 1,940,000원*1회= 1,940,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 17,355 12,955 4,400
시설관리비(수선,소모품구입 등) : 

320,000원*5월=
1,600,000

임시이전용역료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

기숙사 계단실 도색 : 4,800,000원*1회= 4,800,000

3.전기요금 23,000 21,600 1,400 전기요금 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

4.상하수도료 4,800 4,800 0

5.교직원복지비 1,635 1,635 0

6.무기계약직원법정부담금 795 895 -100
청소원4대보험기관부담금 : -100,000원*1

회=
-100,000

7.비품구입비 26,680 0 26,680 기숙사 비품 구입 : 26,680,000원*1회= 26,680,000

2.(경상)대안교육 사감인건비 70,733 70,416 317

1.무기계약직원인건비 65,015 64,578 437 기본급 : -370,000원*1회= -370,000

장기근무가산금 : 53,000원*1회= 53,000

가족수당 : -240,000원*1회= -240,000

초과근무수당 : 200,000원*1회= 200,000

야간근무수당 : -212,000원*1회= -212,000

연차휴가보상비 : -1,411,000원*1회= -1,411,000

퇴직금 : 3,417,000원*1회= 3,417,000

맞춤형복지비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 5,718 5,838 -120 4대보험기관부담금 : -120,000원*1회= -120,000

3.보건관리 19,179 17,319 1,860

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,000 10,140 1,860

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 70 910 -840

1.학생복지비 70 910 -840 1학년 건강검사 : -840,000원*1회= -840,000

3.보건실운영 4,640 3,140 1,500

1.교육운영비 140 140 0

2.학생복지비 4,400 2,900 1,500
보건실운영 및 소모품구입 : 20,000원*10

종*5회=
1,000,000

감염병예방물품구입 : 50,000원*2종*5회= 500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 100 100 0

4.보건교육 1,000 1,500 -500

1.운영수당 700 1,200 -500
학생보건교육(성교육,생명존중,약물오남용

예방) 강사비 : -500,000원*1회=
-500,000

2.교육운영비 300 300 0

5.교직원교육 1,030 1,630 -600

1.일반수용비 1,030 1,330 -300
교직원심폐소생술교육비 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.운영수당 0 300 -300
교직원성희롱성폭력예방교육강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

6.(목적)신종코로나바이러스감염증대비지원2,010 2,010 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 300 300 0

3.비품구입비 510 510 0

7.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.(목적)코로나19  대응 방역 소독 및 방역 물품 구입(4차)2,300 0 2,300

1.일반수용비 480 0 480 (성립전_3추)방역소독비 : 160,000원*3회= 480,000

2.학생복지비 1,820 0 1,820
(성립전_3추)방역물품구입비 : 20,000원

*91종=
1,820,000

2.학교환경위생관리 7,179 7,179 0

1.먹는물관리 3,179 3,179 0

1.일반수용비 3,179 3,179 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.(경상)공기청정기관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 22,976 14,126 8,850

1.[국고]학생복지운영 22,976 14,126 8,850

1.(경상)교과용도서지원 5,726 5,726 0

1.교육운영비 5,726 5,726 0

2.(목적)학생교복구입 8,400 8,400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 8,400 8,400 0

3.[국고](국고) 비대면학습지원 지원금8,850 0 8,850

1.학생지원금 8,850 0 8,850
(성립전_3추)비대면학습지원 지원금 : 

8,850,000원*1회=
8,850,000

3.기본적 교육활동 99,511 92,507 7,004

1.교과 활동 48,310 47,770 540

1.교과활동지원 200 200 0

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학교과활동 3,920 3,920 0

1.교과운영(과학) 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.비품구입비 500 500 0

2.교과운영(기술가정) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육교과활동 2,840 2,300 540

1.교과운영 2,840 2,300 540

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,540 2,000 540 교육용품 : 540,000원*1회= 540,000

7.예술교과활동 39,770 39,770 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.(경상)학생오케스트라 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 15,390 15,390 0

2.교육운영비 9,160 9,160 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.교과운영(미술) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교과운영(음악) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.(목적)오케스트라 노후악기교체지원12,650 12,650 0

1.비품구입비 12,650 12,650 0

5.악기교육운영 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

8.외국어교과활동 580 580 0

1.교과운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

9.특수교육교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.창의적 체험활동 43,481 37,017 6,464

1.자율활동 10,920 12,120 -1,200

1.학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.각종대회출전(미술) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

4.학교축제 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.각종대회출전운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
각종대회출전운영경비 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

6.체육대회(한마음모꼬지) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.(경상)학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 14,860 14,860 0

1.수학여행 13,460 13,460 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 11,900 11,900 0

2.수련활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.프로젝트학습운영(해외체험및 국제교류)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 12,764 5,100 7,664

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.(목적)학교스포츠클럽활동 2,760 2,100 660

1.교육운영비 2,760 2,100 660
학교스포츠클럽 운영비(학교회계 보전) : 

660,000원*1회=
660,000

3.(목적)단체예술동아리활동 7,004 0 7,004

1.교육운영비 7,004 0 7,004 악기소모품 : 591,000원*2회= 1,182,000

악보구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

간식비 : 3,000원*62명*5회= 930,000

식사비 : 8,000원*62명*2회= 992,000

차량임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

연주비 : 750,000*2회= 1,500,000

4.진로활동 4,937 4,937 0

1.진로체험활동 2,551 1,237 1,314
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,551 1,237 1,314 진로체험활동비 : 1,314,000원*1회= 1,314,000

2.진로진학상담부 운영 786 2,100 -1,314

1.교육운영비 786 2,100 -1,314 진로검사비 : -180,000원*1회= -180,000

표준화검사비 : -1,134,000원*1회= -1,134,000

3.동화특강 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.자유학기(년) 활동 7,720 7,720 0

1.자유학기(년)제활동 7,720 7,720 0

1.(경상)자유학기제 운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 670 670 0

2.교육운영비 5,630 5,630 0 진로체험 체험비 : 1,430,000원*1회= 1,430,000

동아리활동 재료비 및 체험비 : -600,000

원*1회=
-600,000

진로체험 차량임차료 : 90,000원*1회= 90,000

진로체험 입장료 : -920,000원*1회= -920,000

2.(목적)자유학기(년)제 운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 330 1,350 -1,020 예체능 활동지원비 : -430,000원*1회= -430,000

예체능 재료구입비 : -590,000원*1회= -590,000

2.목적사업업무추진비 70 70 0

3.비품구입비 1,020 0 1,020
예체능 활동 용품 구입 : 1,020,000원*1회

=
1,020,000

4.선택적 교육활동 11,640 11,540 100

1.방과후학교 운영 8,400 8,400 0

1.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.(목적)방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 7,560 7,560 0

2.교육운영비 588 588 0

3.목적사업업무추진비 252 252 0

2.독서활동 3,140 3,140 0

1.독서활동운영 3,140 3,140 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 2,640 2,640 0

1.도서구입비 2,640 2,640 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 대학교 교육실습생 운영 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 256,310 221,491 34,819

1.교무업무 운영 4,150 4,150 0

1.교무학사운영 4,150 4,150 0

1.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육공무직인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 17,270 17,470 -200

1.학생생활상담지도 7,850 8,050 -200

1.상담실운영비 1,850 2,050 -200

1.운영수당 0 400 -400
전입생 적응교육 강사비 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.교육운영비 1,850 1,650 200 심리검사 : 500,000원*1회= 500,000

상담실 운영용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

개인 및 집단상담 운영비 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.(경상)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목적)학업중단예방프로그램운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0
체험프로그램 입장료 및 체험비 : 200,000

원*1회=
200,000

체험 및 캠프 숙박비 : -300,000원*1회= -300,000

가족지원프로그램 운영비 : 100,000원*1회

=
100,000

4.(목적)꿈키움멘토단프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 9,420 9,420 0

1.학교폭력자치위원회경비 400 400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방지원 2,300 2,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 218,000 181,931 36,069

1.연구학교운영 218,000 181,931 36,069

1.(경상)대안교육 운영(특성화교과)200,000 181,931 18,069

1.일반수용비 21,069 0 21,069
원격수업 방송실 운영 : 100,000원*15명*2

회=
3,000,000

생태교육 텃밭 이전 등 : 18,069,000원*1

회=
18,069,000

2.운영수당 56,234 56,234 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 108,297 118,297 -10,000
이동학습(3학년 산악등반) 운영 : 

-10,000,000원*1회=
-10,000,000

5.목적사업업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 11,100 4,100 7,000 원격수업 방송실 비품 : 3,500,000원*2회= 7,000,000
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2.(경상)대안교육 운영(사무실무사) 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.(목적)공간수업프로젝트사업 18,000 0 18,000

1.운영수당 11,100 0 11,100
(성립전_3추)연수컨설팅운영비 : 

1,110,000원*10회=
11,100,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)선진지견학비 : 1,000,000원

*3회=
3,000,000

(성립전_3추)프로젝트재료비 : 1,000,000

원*3회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_3추)협의회운영비 : 450,000원*2

회=
900,000

4.학습지원실 운영 13,290 14,340 -1,050

1.방송실운영 150 1,200 -1,050

1.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.방송실운영 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50 방송소모품구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.정보화실운영 13,140 13,140 0

1.학교정보화지원 10,740 10,740 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0

2.비품구입비 7,300 7,300 0

3.기타자산취득비 300 300 0

2.(목적)원격교육운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.비품구입비 450 450 0

5.교육여건 개선 3,600 3,600 0

1.교육환경개선 3,600 3,600 0

1.(목적)학교탈의실설치지원 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

6.학교 일반운영 117,537 117,247 290

1.학교기관 운영 44,530 44,530 0

1.부서기본운영 44,530 44,530 0
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1.교장실운영 8,390 8,390 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 2,390 2,390 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,340 9,340 0

1.일반수용비 4,645 4,645 0

2.기타공공요금 145 145 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 750 750 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 26,800 26,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 24,000 24,000 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 69,147 68,057 1,090

1.학교시설장비유지 69,147 68,057 1,090

1.공공요금및제세공과금 36,440 36,440 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 7,640 7,640 0

2.시설관리용역 9,520 9,520 0

1.일반수용비 9,520 9,520 0

3.시설일반관리 18,631 17,541 1,090

1.무기계약직원인건비 3,441 3,441 0

2.일반수용비 15,190 14,100 1,090 시설소모품 구입 : 10,000원*10종*5월= 500,000

소규모수선비 : 118,000원*5회= 590,000

4.화장실관리 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

5.당직관리 3,756 3,756 0

1.일반수용비 3,756 3,756 0

3.학교운영 협력 3,860 4,660 -800

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,060 2,860 -800

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 760 1,560 -800

1.운영수당 0 800 -800 학부모교육 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반업무추진비 760 760 0

3.(경상)학부모학교참여 활성화지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 943,494 899,804 43,690
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